tempore, hoc, inquam, tempore implorat. Non estis de Lydorum, aut Mylorum, aut Phrygum, qui hue compulsi, con citatique venerunt, sed de vestra republ. iudicaturi, de civitatis statu, de communis salute, de spe bonorum omnium, si qua reliqua est etiam nunc, quæ fortium civium mentis cogitationesque sustentet, omnia alia perfugia bonorum, præsidia innocentium, subsidia reip., consilia, auxilia, jura occiderunt. Quem enim alium appellebamus? quem obtestet? quem impletum? senatumne? at is ipse auxilium petit a vobis, & confirmationem auctoritatis sua, vestre potestati permissem esse sentir: an equites Romanos? iudicabis principes ejus ordinis quinquaginta, quid cum omnibus senseritis, an populum Romanum? at is quidem a omnem suam de bonis poretatem tradidit vobis. Quamobrem, nisi hoc loco, apud vos, nisi per vos, judices, non auctoritatem, qua amissa est, sed salutem nostram, quæ spe exigua, extremaque pendet, tenerimus; nihil est præterea, quo confugere possimus: nisi totæ quæ res hoc iudicio tententur, quid agatur, cui causa fundamenta jacantur, judices, non videris. Damnatus est is, qui Catilinam, signa patræ inferentem, interemit; quid est causa, cur non is, qui Catilinam ex urbe repulsi pertimescat? & repetitur ad pœnam, qui indicia communis exiit, exceptit: cur sibi confidat is, qui ea proferenda, & patet facienda curavit? socii consiliorum, ministri comitesque vexantur: quid auctores, quid duces, quid principes sibi expectent? Atque utinam inimici nostri, ac bonorum omnium, mecum potius contendant, utrum tum omnes boni, duces nostri ac principes fuimus ad communem conservandam salutem?

Permuta: defensio:

Hunc igitur virum, Læli, quibus tandem rebus oppugnas? Fuit P. Servilio Imperatore, in Cilicia tribunus mil. eae res sicutur. Fuit M. Pisoni quæstor in Hispania. vox de qua stura nulla missa est. Bellum Cretere ex magna parte gefit, arque una cum summo Imperatore sustinuit. muta est hujus temporis accusatio. Prætorum *prædictio*, res varia, & multiplex ad suspiciones, & similitates; non attingitur. & ea vero in summo, & periculisissimo reip. tempore, etiam ab inimicis laudatur. **7. ATÀ TESTIBUS lēditur. Ante quam**

1. *H*oc erat per L. Flacci, &c. Id est consulates, male enim istud murat in bonorum Iam binus, & contra l. bros.

2. *A*qua infinita aduersaria contemnit.) Hoc est iudicio octo plus minus Palatinorum Lambini ana tamen editio, iudicato aduersaria.

3. *C*onsul suum de bonis pœnas traxit vobis.) Nihil varians Pall. nisi quod quidam tradidit, ut expressum à medie exari corretoribus. Genteri scripsit habet, & dicit vobis, an volunt credidit. Lambinus ex Meminio nobis exhibuit, ut nubes nequadam.

4. *R*eputare ad pœnam. Plerique Palat. Repater, sed si scilicet quod nullus in authenticis pœnas, inimicis p. quemmodo iuvavit in texto,

at prius illud erat in quint. sept. oct. & ad oram plurimum, erat autem quartu petitus.

5. *C*ontendens, utrum non amittere debet nosciri. &c.) Testio hæc vita, mihi maxime omnium tolerabilis.

6. *E*xvixi in summo, &c. Sic quidem verius usus est, item Pall. feci, accepti, sed fex alii, uno ore. At rite in summo & pœna, tempore etiam ab uno etiad prævia debeat, quod forte revocandum, nisi respondendum, & quomodo haberet liber S. Victoris, coniurans aliquem cum vulgaritate.

7. *A*ta scilicet testis.) Faetulus cor. i. cir. ac. Afecta à testibus latenter, præterea salutem in familiis rebibit, q. multa desiderari.

quam dico, à quibus, qua spe, i. qua vi, qua re concitatis, qua levitate, qua egerritate, qua perfidia, qua audacia prædixis; dicam de genere universo, & de conditione omnium nostrum. Per Deos immortales, judices, vos, quomodo is, qui anno ante Romam jus dixerat, anno post in Asia jus dixerit, à testibus quæceteris ignorari? ipsi conjectura nihil judicabitis? in tam varia jurisdictione tam multa decreta, & hominum gratiolorum laetitia voluntates, quæ est unquam jacta non suscipio, quæ ramen solet esse falsa, sed iracundia vox, aut doloris? Et is est reus avaritiae, qui in ubertate re turpe compendiuntur, & in maledicentissima civitate, in suspicio fæcili negotio, maledictum omne, non modò crimen effugit. Præterea illa, que prætereunda non sunt: nullum hujus in privatis rebus factum avarum, nullum in re pecuniaria contentionem, nullum in re familiaris sororem possit proferri. Quibus igitur testibus ego hosce possum refutare, nisi vobis? & Timolites ille vicinus, homo non modò nobis, sed ne interius quidem notus, vos docebit, qualis si L. Flaccus? quem vos modestissimum adolescentem, provincie maximæ sanctissimum virum, nostri exercitus fortissimum militem, diligentissimum ducem, temperatissimum legatum, quæstoremque cognoverint? quem vos praefentes constantissimum senatorem, justissimum prætorem, ac amantissimum reip. civem judicabis? De quibus vos alii testes esse debetis, de his ipsi alios testes audietis? At quos testeis? primùm dicam (id quod est commune) Gracos; non quo nationi huic ego unus maximè fidem derogem, nam, si quis unquam de nostris hominibus à genere isto, studio, ac voluntate non abhorrens fuit: me & esse arbitrör, & magis etiam tum, cum plus erat otium, fuisse: sed sunt in illo numero multi boni, docti, pudentes, qui ad hoc judicium deduxi non sunt: multi impudentes, illitterati, leves, quos variis de causis video concitato. Verum tamen hoc dico de toto genere Gracorum: tribuo illis litteratas, do multarum artium disciplinam, non admodum sermonis leporem, ingeniorum acumen, dicendi copiam; denique etiam, siqua sibi alia sumunt, non repugno: testimoniorum religionem, & fidem meam quæcumq; illa nascit colvit; & si quis hujuscem rei quæ sit vis, quæ auctoritas, quod pondus, ignorant. Unde illud est? Da mihi TESTIMONIUM MURUUM, num Gallorum, num Hispanorum putatur? totum istud Graecorum est; ut etiam qui Græci nesciunt, hoc, quibus verbis à Gracis dicti soleant, Itaque videte, quo vultu, quæ confidencia dicant: tum intelligeris, quæ religione dicant. Numquam nobis arrogatum respondent, semper accusatori plus, quam ad rogatum, numquam laborant, quemadmodum probent, quod dicunt: sed quemadmodum se explicit dicendo. Itatus Flacco dixit M. Lurco, quod (ut ipse aiebat) libertus erat ejus turpi judicio condemnatus, nihil dixit, & quod laderet eum, cum cuperet, impidebat enim religio, tamen id, quod dixit, quanto enim pudore, quo tremore, & paleore dixit? quā prometus homo, p. Septimus? quām patens de judicio, & de villico? tamen has habebat: tamen ejus iracundia religio nonnumquam repugnabat. Inimicus M. Cælius, quod, cum in re manifesta putasset nefas esse, publicanum judicare contra publicanum, sublatus erat in numero recuperatorum, tamen tenuit se, neque attulit in ju-

dicio quidquam ad laderendum, nisi voluntatem. Bi si Graci fuissent, ac nisi nostri meres, ac disciplina plus valescent, quam dolor, a cunctis: omnes le poliatis, vexatos, fortunis eversos esse dixissent. Gracus testis cum ca voluntate processit, ut laderat: non jurjurandi, sed ladi di verba meditatur. Vincit, reselli, coargui putat esse tutissimum: ad id se parat: nihil aliud curat. Itaque non optimus quisque: nec gravissimus, sed impudentissimus, loquacissimus deligitur. Vos autem in privatis minimarum rerum judicis testem diligenter expedit, etiam si formam hominis, si nomen, si tribum nostis, mores ramen exquirendos putatis, & qui autem dicit testimoniū ex nostris hominibus, ut se ipse suittent: ut omnia verba moderetur: ut timet, ne quid cupidè, ne quid iracundè, ne quid plus, minusve, quam si necesse, dicat! Num illos idem putatis? quibus preparandū locus est: testimonium, ludus: existimatio vestra, tenebris: laus, merces, gratia, gratulatio, proposita est omnis in impudenti mendacio. Sed non dilatabo orationem meam. etenim posse esse infinita, si mibi libeat totius gentis in testimonio dicendis explicare vanitatem, & sed propius accedam: de his vestris testibus dicam. Vehementem accusatorem nacti sumus, judecetes, & inimicum in omni genere odiosum, ac molestem; & quem spero his rebus fore magno uisu & amicis, & reip. sed certè inflammatus incredibili cupiditate, hanc causam, accusationemque suscepit, qui comitatus insequendo comitatum dico? immo vero quantus exercitus? quæ jaegera? qui sumus? quæna largitio? quæ quamquam utilia sunt cauta, timide tamen dico, quod vereor, ne Lælius ex his rebus, quas sibi suscepit gloria causa putet aliquid, oratione mea, sermonis in se, aut invidia esse qualitatem. Itaque hanc partem totam relinquam: tantum a vobis petam, judices, ut, & quid ipsi audiunt communis fama, atque sermone, de vi, de manu, de armis, de copiis: meminisse, ritus, quarum rerum invidia, lege hac recenti, ac non, certus est inquisitionis comitum numerus constitutus sed, ut hanc vim omittam, quanta illa sunt? quæ quoniam autoriter jure, & more sunt facta, reprehendere non possumus, queri tamen cogimur: primi, quod distributis partibus, sermo est tota Asia dissipatus, Cn. Pompeium, quod L. Flacco est vehementer inimicus, contendens a Lælio, paterno amico, ac per necessarium, ut nunc hoc judicio acesceret: omnemque ei suam auctoritatem gratiam copias, opes ad hoc negotium conficiendum detulisse. Id, hoc verisimilis Gracis hominibus videbatur, qui paulo ante familiarem Lælium in eadem provincia Flacco videbant. Pompeii autem auctoritas cum apud omnes tanta esset, quæ esse debet, tum excellit in ista provincia, quam nuper & prædonum, & regum bello liberavit. Adjunxit illa, ut eos, qui domo exire nelebant, testimonii denuntiatione terretur: qui domi staret non poterat largo, & libera viatico commoyeret. Sic adolescens, ingenii plenus, locupletus mus, tenues pratos, fluitus errore permotus. Si sunt expressa ista præclaræ, quæ recitantur, psephismata, non sententias, neque auctoritatibus præclaræ, nec iurejurando constricta, sed porrigitur manus, profundendo que clamore multitudinis concitata. O morem præclarum, disciplinamque, quam à majoribus accepimus, si quidem teneamus!

1. Quæceteris. Sic veterissima fecit editio, sic Grut. sed in nullo Pal. reperitur biga ex verbore, solum est in tertia à manu emendatrix, cum prius fuerit grecus, quod & in sec.

2. In maledicentissima civitate, &c. Scripti nostri oīlū p̄fōrū dīscēpant. Læbius tamen exidit, de fuorū an adiutori à Faerini liberi nescio (nam Faerini nondum licuit videre). & Lambini nocte nihil hec loquuntur: in maledicentissima civitate, maledicentissima omnes, in sapientissima negligunt, omnes sapientissimi, non modo omnes r̄fugit? non placet tamen.

3. Timolites ille p̄fōrū. Sic omnes Pall. u. si quod pr. & quæceteris. Tertius lib. XXX. Adversari cap. 4. conjectur Timolites Neam; quem sequitur: Lambinus nū quod scripserit. L. Timolites, quod & in Manu-

rianis.

4. Quid ledere cum cōmūtare. Sic meliores Palatini. Henricus Stephanus invenit in mss. quem impetrat.

5. Quicquid dicit testimonium. Malib. hoc cum plerisque Pall. & S. Victoris, quædam vulgarum autem.

6. Sed proprius accedam, de his &c. Dicit accedam non est in Pall. secundum tertio neque admodum requiritur.

7. Quem fore hic rebū. Tocutur hanc lectionem P. Victorini lib. XXVII. Var. lect. cap. 9. sed deridet Lambinus; qui maultum cum Faerino maribus, & quo neque ego abhoruerim. mss. tamen nostri Palli. item Grut. & S. Victor. nec non veteribus eis retinat mordicū, rebū.

mus! sed nescio quo pacto iam de manibus elabitur. nullam illi nostri sapientissimi, & sanctissimi viri, vim concionis esse voluerunt, quæ scilicet plebes, aut quæ populus juberet: summo concione, distributis partibus, tributim, & centuriatim descriptis ordinibus, classibus, statibus, auditis auctoribus, re multis dies promulgata & cognita, juberet, veteraque voluerunt. Græcorum autem totæ resp. fidem concionis temeritate administrantur. Itaque, ut hanc Graciæ, quæ jamdiu suis consulis perculsa, & afflita est, omittam: illa vetus, quæ quandam opibus, imperio, gloria floruit, hoc uno malo concidit, libertate immoderata, ac licentia concionum. Cum in theatre imperiti homines, rorum omnium rudes, ignarique confundantur: tum bella inutilia suscipiebant: tum seditionis homines reipublica præfiebant: tum optimè meritos civiles è civitate ejiciebant. Quod si hæc Athenis tum, cum ille non solum in Gracia, sed propè cunctis gentibus enitebant, accidere fuit solita: quam moderationem, putatis in Phrygia, aut in Mysia concionum fuisse? Nostras conciones, illustrum nationum homines plerunque, perturbant: quid, cum soli sunt ipsi, tandem fieri putatis? Cæsus est virgus i Cyreneus ille Athenagorus, qui in same frumentum exportare erat ausus, data concilio Lælio est, processit ille, & Gracius apud Gracos non de culpa sua dixit, sed de poena que stus est, porrexit manus: psephismata natum est. Hoc testimonium est? Nuper epulati, paullo antè omni largitione saturati Pergameni, quod Mithridates, qui multitudinem illam non auctoritate, sed *fugia*, tenebat, se velle dixit, 2 id futores, & zonarii concilarunt. Hoc testimonium est civitatis? Ego testis à Sicilia publicè duxi. verum erant ea testimonia non concitata concionis, sed jurati feniatus. Quare jam non est mihi contentio cum teste à vobis videndum est, finire hæc testimonium putanda. Adolescens bonus, honesto loco natus, discretus, cum maximo, ornatissimoque comitatu venit in oppidum Græcorum: postulat concionem: locupletes homines, & graveis, ne sibi adversentur, testimonii denuntiatione deterret: egenteis, & leveis & spes legationis, & viatico publico, privata etiam benignitate prolectat. opifices, & tabernarios, atque illam omnem faciem civitatum, quid est negotii concitare, in eum præferunt, qui nuper summum cum imperio fuerit, summo autem in amore esse, propter nomen ipsum impérii, non poterit? Mirandum vero est, homines eos, quibus odio innit nostraræ secures, nomen, acerbatis: feritur, decumæ, portorum, morti; libenter armere facultatem lacerandi, quæcumque detur. Mementote igitur, cum audietis psephismata, non audire vos testimonia; audire temeritatem vulgi, audire vocem levissimi cuiusque, audire striditum imperiorum, audire concionem concitatam levissima nationis. Itaque perscrutamini penitus naturam, rationemque criminis: jaq. nihil præter spem, nihil præter terrorem, ac minas reperiens.

Diffe videntur nonnulla.

In oratio nihil habent civitates, nihil in vestigialibus, duæ rationes confundenda pecunia, aut veriæ, aut tributo. nec tabulæ creditoris proferuntur, nec tributi conflictio ullæ recitatatur. Quam vero facile falsæ rationes inferre, & in tabulas, quodcumque commodum est, referre soleant, ex Cn. Pompeii litteris ad Hypsæum, & Hypsai ad Pompe-

jum missis, quæ cognoscite. *LITTERÆ POMPEI*, ET *HIPSÆI*. satiste vobis coarguere his auctoribus disolutam Græcorum consuetudinem, licentiamque impudentem videamus? nisi forte, qui Cn. Pompejum, qui præsentem, qui nullo impelleente, fallebant, eos, urgente Lælio, in absentem, & in L. Flaccum aut timidos fuisse, aut religiosos putamus. Sed fuerint incorruptæ literæ domi: nunc vero, quam habere auctoritatem, aut quam fidem possunt? Triduo les ad prætorem deferri, judicium signis obsignare, jubet tricesimo die vix deferuntur. Ne corrupti tabulæ facile possint, idcirco lex obsignatas in publico ponit volunt. At obsignantur corrupta. Quid resert igitur, tanto post ad judices deferantur, an omnino non deferantur? Quid, si testum studium cum accusatore sociatum est? tamenne isti testes habebuntur? Ubi est igitur illa exspectatio, quæ verari in judicis solet? nam ante, cum dixerat accusator acriter, & vehementer, cumque defensor suppliciter, de misere responderet; tertius ille erat exspectatus locus testimoniæ, qui aut sine ullo studio dicebant, aut cum diffusione aliqua cupiditatis. Hoc vero quid est? Una sedent, ex accusatorum subsellis surgunt, non dissimulant, non reverentur, de subsellis queror? una ex domo prodeunt, si vero timbarint, quo revertantur, nos habebunt. An quisquam esse testis potest, quem accusator sine cura interrogat: nec metuat, ne sibi aliquid, quod ipse nolit, respondat? Ubi est igitur illa laus oratoris, quæ vel in accusatore ante, vel in patrono spectari solebat? Bene testem interrogavit callidè accessit: reprehendit: quod voluit, adduxit: convictus, & elingue reddidit. Quid tu istum roles, Læli, qui priusquam hoc, *TE ROGO*, dixeris, plura etiam effunder, quām tu ei domi antè præscripti es? Quid ego autem defensor rogem? nam aut *oratio testimoniæ reficiens*, aut *vita ladi*. Quia disputatione orationem refellam ejus, quidicit, Deditus: nihil amplius? In hominem dicendum est igitur, cum oratio argumentationem non habet. Quid dicam in ignotum? Querendum est ergo, & deplorandum, id quodjamdudum facia, de omni accusationis iniuriantur: primâ de communī genere testimoniæ dicit enim natio minimè in testimoniis dicendis religiosa, proprius accedo. nego ecce ista testimonia, quæ tu ipse psephismata appellas: sed & tremitum egentum, & motum ostendam temerarium Græcum concionis. Intrabo etiam magis, qui gesisti, non adest: qui numerasse dicitur: non est deducens: privata literæ nulla proferuntur, publicæ retenta sunt in accusatorum potestate. summa est in testimoniis. *hi vivunt cum nimiciis*: adiunt cum adverbiis, habitant cum accusatoribus. Utrum hic tandem disceptationem, & cognitionem veritatis, an innocentia labem aliquam, aut ruinam fore putatis? Multa enim sunt ejusmodi judices, ut etiam si in homine ipso, de quo agitur negligenda sint, tamen in conditione, atque in exemplo pertinere videantur. Si quem in simo loco natum, nullo splendori vita, nulla commendatione famæ defenderem: tamen civem à civibus communis humanitatis jure, ac misericordia deprecarer, ne ignotis testimoniis, ne incitatis, ne accusatoris confessoriis, convivis, contubernalibus: ne hominibus, levitate Græci, crudelitate barbaris, civem ac supplicem vestrum dederitis: ne periculofam imitationem exempli reliquis in posterum proderetis, sed, cum L. Flaciæ res agatur, cuius ex familia qui primus consul factus est, primus in hac civitate consul fuit: cuius virtute regibus ex-

termi-

1. *Cymæus ille Athenagorus.*) Haud aliter emendandum parabat Turnebus, lib. xxx. confirmansque Pall. plerique, ante legebamus. *Cymæus.* Ceterum in nostris aliquot & S. V. cōtoris erat Athenagorus, quod excusat et alii.

2. *Id fugies & zonarii concilarunt.*) Est in S. Victoris cōtoris, placet quod Turnebus d. cap. 4. placet & mihi, nisi nulli pertigat, terstant pro altero, restaretque in omnib[us] editionib[us] veteri.

3. *Vobis videndum est.* Sic solum Grueri scriptus. Pall. omnes dividendum, aut dividendum ad scriptumque uni, valde videndum, sed & in S. Victoris exemplari, syllaba illa di.

4. *Spirgantum.*) Triumphus valde in illo suo *largitione* Lambinus, quomodo item conciobus Henricus Stephanus, ex parte in Gruteriano, & ad oram Pal. tert. ac sexti, sed ramen omnes præferunt *legacionem*, quod verum est: spem enim eis faciebat non abituros ut hosteis, sed ut legatos à repub. sua mittendos.

terminatis, libertas in repub. constituta est: quæ usque ad hoc tempus i honoribus, imperio, eternum gestarum gloria, continuata permanis: cunque ab hac perenni, contestataque virtute majorum, non modo non degenerari; L. Flaccus, sed id quod maxime florere in genere sui gloria viserat, laudem patriæ in libertatem vindicandæ prætor adamarit: in hoc ego rex in quo perniciosum exemplum prodatur, pertimescam, in quo, etiam si quid errasset, omnes boni conveniunt esse arbitrarentur? Quod quidem ego non modo non postulo, sed contra, judices, vos oro, & obtestor, ut totam causam quam maximè intentis oculis, (ut ajunt) acerimè contemplemini. nihil religione testatum, nihil veritate fundatum, nihil dolore expressum: contraquæ omnia corrupta libidine, iracundia, studio, prælio, perjurio reperientur. Etenim jam universitas, istorum cognita cupiditate, accedunt ad singulas querelas, criminationesque Græcorum. Classis nomine pecuniam civitatis imperialem queruntur, quod nos factum, judices, contemnit. Sed, si hoc crimen est: aut in eo est, quod non licet imperare: aut in eo, quod non opus fuerit navibus: aut in eo, quod nulla, hoc prætore, classis navigaret. Licuisse ut intelligas, cognosce, quid, me consule, senatus decreverit, cum quidem nihil a superioribus continuatoria annorum decretis deceperit.

SENATUS CONSULTUM. Proximum est ergo, ut, opus fuerit classe, nec ne, quaeramus. Utrum igitur hoc Græci statuerint, aut illa extera nationes, an vestri prætores, vestri duces, vestri Imperatores? Equidem existimo, in ejusmodi regione, atque provincia, quæ mari cincta, & portibus distincta, insulis circumdata esset, non solum præsidii, sed etiam ORNAMENTI IMPERII CAUSA, navigandum fuisse. Hæc enim ratio, ac magnitudo animalium, in majoribus nostris fuit: ut cum IN PRIVATIS rebus, suisque sumib[us], minimo contenti, tenuissimo cultu viverent: in imperio, atque in publica dignitate omnia ad gloriam, splendoremque revocarent. Quæritur enim in re domestica, continentalia laus: in publica, dignitatis. Quod si etiam præsidii causa classem habuit, quis erit tam iniquus, qui reprehendat? Nulli erant prædones. Quid? nullus fore, quis præstare poterat? Minuis, inquit, gloriam Pompeii. Immo tu auges molestatiam. Ille enim classis prædonum, urbis, portus, recipiacula sustulit; pacem maritimam summa virtute, atque incredibili celeritate confecit: illud vero neque suscepit, neque suscipere debuit, ut, si qua uspiam navicula prædonum apparuerit, accusandus videatur. Ita que ipse in Asia, cum omnia jam bella terra, marique confecisset, classem tamen istud cœtitatibus imperavit. Quod si tum statutum opus esse, cum ipsius præsentis nomine tutæ omnia, & pacata esse poterant: quid, cum ille deceperit, Flacco existimatis statuendum, & faciendum fuisse? Quid nos hic? nonne ipso Pompejo auctore, Silano, & Murzana Coss. decrevimus, ut classis in Italia navigaret? nonne eo ipso tempore, cum L. Flaccus in Asia remiges imperabat, nos hic in mare superum, & inferum & secesserunt ter & quadrages regabamus? Quid ostendo anno? nonne 6 M. Curti, & P. Sex-

tilio quæstoribus, pecunia in classem est erogata? quid? hoc omni tempore equites in ora maritima non fuerunt? Illa est enim gloria divina Pompei: primum prædones eos, qui tum, cum illi bellum maritimum gerendum datum est, toto mari dispersi vagabantur, redætos esse omnes in potestate: deinde Syriam esse nostram, Ciliciam teneri, Cyprum per Ptolemaeum regem nihil audere: præterea Cretam Metelli virtute esse nostram: nihil esse, unde præfiscantur: nihil quod revertantur: omnes sinus, promontoria, litora, insulas, urbes maritimas, clausis impensis nostri contineri. Quod si Flacco prætore, nemo in mari prædo fuisse, tamen hujus diligencia reprehendenda non esset. Ideo enim, quod hic classem habuisset, exiliarem non fuisse. Quid si L. Oppii, L. Agrii, C. Cessii, equitum Rom. hujus etiam clarissimi viri, Cn. Domitii, qui in Asia tum legatus fuit, testimonio doceo, eo ipso tempore, quo tu ipse negas classem habendam fuisse complureis a prædonibus esse capti? Tameo. Flacci contubilis in remingibus imperiis reprehendetur? Quid si etiam occisus est a piratis Adramitanus, homo nobilis, cuius est ferè nobis omnibus nomen auditum, & Atinas pugil Olympionice? hoc est apud Græcos (quoniam de eorum gravitate dicimus) propè majus, & gloriösus, 9 quam Roma triumphasse? At neminem cepisti. Quam multa ore maritima clarissimi viri præfuerunt, qui cum prædonem nullum cepissent, mare tamen suum præfitterent? casus est enim in capiendo, locus, eventus, occasio, defendendi facilis est cautio, non solum latibulum oculorum locorum, sed etiam tempestatum moderatione, & conversione. Reliquum est, ut queratur, utrum ista classis, 10 curu, & remis, an sumu tanum, & leviter navigaret. 11 Num id igitur negari potest, cuius rei cuncta testitis est Asia, bipartito classem distributam fuisse, ut una pars supra Ephefum, altera infra Ephefum navigaret? hic classis M. Crassus, vires amplissimus, 12 ab A. no in Asiam, 13 navibus Flaccus ex Asia in Macedoniam navigavit. In quo igitur prætoris est diligentia requirienda? in numero vnum, & in descripsione aquabilis sumus? dimidium ejus, quo Pompejus erat ulius, imperavit. num porro pareius descripsit autem pecuniam ad Pompeii rationem, quæ fuit accommodata L. Sulla descriptioni? qui cum omnibus Asia civitatis 13 proportione in provincias descripsit; illam rationem in imperando sumit, & Pompejus, & Flaccus fecerunt est. neque est adhuc tamen ea summa completa. Non refert vero. Quid lucetur? cum enim genus imperiale pecunia suscipit: id, quod tu crimen esse vis, confitetur. Quil igitur probari potest, in ea pecunia non referenda, crimen sibi ipsum facere, in qua crimen esset nullum, si refert? At enim negas fratrem meum, qui L. Flacco succederit, pecuniam uliam in remiges imperasse. Evidem Q. fratri mei laude delector: sed alii magis, gravioribus, atque majoribus, aliud quiddam statutum, aiud vidit, existimat, quoconque tempore auditum quid esset de prædonibus, quam velle subito, se classem comparaturum. denique hoc primus frater meus in Asia fecit,

1. Henribus, imperia, eternum gestarum.) Ita solum unus Pal. numero sec. ceteri omnes ut Grut. imperiæ, nec diliperit. 2. Victoris habet imperiæ, quod Lambino placuit.

2. Sed id quod maxime florere in genere, &c.) Ita editio Victorii, & anni CCCCLXXXIII. nam prius sed in qua max. fl. in genere seu gloria videtur, quod & in septem Pall. fine illi in, recipiebit in contextum Lambinus; non ego, scilicet enim vulgata in S. Victoris libro, omnium emendatissimorum; relata in Pal. secundum à manu prima.

3. Tepsi prætraxerit dixerit.) Sic solum Grut. & Pal. sec. ceteri, sudivere quibus quint. sext. sept. oct. novi prætere, non prædicti, nupti. Iupp. etiam S. Victoris iudicet. præferat. examinat otiofore.

4. Porribus distincta.) Haud aliter meliores mss. imò & veterrima editio, non profabue.

5. Secesserunt ter quadragies regabamus?) Scilicet populam. ideoque non admittendum. Lambini regabamus, contra libros. est enim Turnebi conjectaneum lib. xx. Adverl. cap. 28.

6. M. Curti, P. Sexilius.) Mss. nostri feret M. Curti, P. Sexilius. Grut. ve-

co M. Curti P. Sexilius, sed plura sancit resstant adhuc in libris manuscriptis, majoris rei, quam ut veritati nominum attendere debeamus.

7. Oppis.) Sic solum Pal. tertius. ceteri omnes, ut & S. Victor. & Grut. & olim cuius L. Epis. puto vere.

8. Attinas pugil.) Et alludent Palatini nostri, at S. Victor. inclinabat in Attinas.

9. Quoniam Roma triumphasse.) Explicat eximie P. Faber libro 11. Agonistic. cap. 16.

10. Curu & remis.) Illud curu &, absit S. Victoris, absit etiam curu Pall. quinque, sed etiam retinet illud &.

11. Num id igitur negari potest, &c.) Revocat voculam id, aliquotintem mediis editionibus exclamat.

12. Ab Asia in Apam.) Sic restituit Turnebus d. cap. 28. ex mss. putato. ceteri nostri nulli agnoescunt illud prius receptum Name.

13. Prospicere in provincias discripsisse.) Magis hec nugas blaterat Lambinus, dom. profligata recepta lectione, obtrudit nobis suum prospicere pecuniæ, &c.

ut hoc sumtu remigum civitates levaret. crimen autem tum videri solet, cam aliquis sumtus intrivit eos, qui antea non erant instituti, non cum successor aliquid immutat de institutis priorum. Flaccus, quid alii posse facturi essent, scire non poterat: quid fecissent, videbat. Sed, quamam i de toto communis Asia crimen dictum est, aggrediar jam ad singulas civitates: ex quibus si sanè nobis prima civitas Acmonensis. Citat praco voce maxima legatos Acmonenesis. Procedit unus Asclepiades, prodeant. Etiamne praeconem mentiri coegerit? eit enim credo, is vir, iste, ut *civitatis nomen* sua auctoritate sustinet: dominatus turpissimis judiciis domi, notatus litteris publicis, cuius de probis, adulteris, ac stupris existit. Acmonensem litteras: quas ego non solum propter longitudinem, sed etiam propter turpissimam obseruitatem verborum, praetermundas puto. 3 Dixit publice data drachmarum CCVI millia. dixit tantum: nihil ostendit, nihil protulit: sed adjunxit id: quod certe quoniam erat domiticum, docere debuit: se privatum drachmarum CCVI. millia dedisse. Quantum libi ablatum homo impudentissimus dicit, tamquam nunquam est ausus, ut haberet, optare. Ab Aulo Sextilio dicit se dedisse, & à suis fratribus. Ponit dare Sextilium. nam fratres quidem, confortes sunt mendicantes. Audiamus igitur Sextilium. fratres denique ipsi prodeant: quam volent, impudenter mentiantur: &c. quod numquam habuerint, deatisse se dicant. tamen aliquid fortasse coram *producti dicunt*, in quo reprehendantur. Non deduxi, inquit, Sextilium. Cedo tabulas, non deportavi. Fratres ita item exhibe. non denuntiavi. Quod ergo unus Asclepiades, fortuna agens, vita turpis, exitimatione damnatus, impudentia, atque audacia fretus, sine tabulis, 3 sine auctore jecerit, id nos, quasi crimen, aut testimonium pertimescamus? Idem laudationem, quam nos ab Acmonenibus Flacco datam proferebamus, falsam esse dicebat, cuius quidem laudationis iactura exoptanda nobis fuit. Nam ut signum publicum insperitus præclarus iste auctor sua civitatis, solere fuos cives, ceterosque Gracos ex tempore, quod opus sit, obsignare dixit. Tu vero tibi habeto istam laudationem, nec enim Acmonensem testimonio Flacci vita, & dignitas nititur, das enim milii, quod hæc causa maximè postulat, nullam gravitatem, nullam constantiam, nullum firmum in Græcis hominibus confidit, nullam denique esse testimonii fidem. nisi vero hæc tenus ista formula testimonii, atque orationis tua, describi, ac distingui posset, ut Flacco absenti aliquid civitates tribuisse dicantur: Lælio præsenti, per se agenti, vi legis, jure accusationis, opibus præterea suis terrenti, ac minanti, nihil temporis causa scripsisse, aut obsignasse videantur. Evident IN MYNIMIS rebus sp̄p̄tes magnas vidi, judices, deprehendi, ac teneri, ut in hoc Asclepiade. Hæc, qua nobis prolata laudatio, obsignata erat creta illa Asiatica: qua fore est omnibus nota nobis: qua utuntur omnes non modo in publicis, sed etiam in privatis litteris, quas quotidie videmus mitti à publicanis, sepe unicuique nostrum. neque enim testis ipse signo in pecto falsum nos proferre dixit, sed levitatem totius Asia protulit, de qua nos & libenter, & faciliter concedimus. Nostra igitur laudatio, quam ille temporis causa nobis datum dicit, datum quidem confitetur, confignata vera est: in illo autem te-

stimonio, quod accusatori dicitur datum, *eram* esse videmus. Hic ego, judices, si vos Acmonensem decretis, si ceterorum Phrygum literis promoveri putarem, vociferarer, & quantum maxime possem, contendere: testar publicanos, excitare negotiatores, vestram etiam conscientiam implorare: cera deprehensa, considerem torius testimonio fictam audaciam manifestò comprehensam, utique oppræsum teneri. Nunc vero non insultabo vehementius nec volitabo in hoc insolentius, neque in istum negotiorem, tanquam in aliquem *testem*, inveher, neque in toto Acmonensem testimonio, sive hic confitum est, ut apparet, siye nullum domo est, ut dicitur, commovebor, etenim, quibus ego istam laudationem remittam, quoniam suntur Asclepiades dicit leves, horum testimonium non pertimescam. Venio tunc ad Dorylenium testimonium: qui producti, tabulas se publicas ad sp̄lunas perdidit dixerunt. O pastores, nescio quos, cupidos litterarum: siquidem nihil istis, præter litteras, abstulerunt. Sed aliud esse causa suspiccamur, ne forte isti parum virtuti esse videantur. Itena est, ut opinor, 5 Dorylenium gravior, quam apud alios, failarum, & corrugiarum litterarum, si veras protulissent, criminis nihil erat: si falsas, erat poena bellissimum putarunt, dicere amissas. Quiescant igitur, & me hoc in lucro posse, atque aliud agere patiantur. Non sinunt, supplet enim ille nescio quis, & privatum dicit se dedisse. Hoc vero ferri nullo modo potest. 6 Qui de tabulis publicis recitat, iis, quæ in accusatori poeteftate fuerunt, non debet habere auctoritatem: sed tamen judicium fieri videatur, cum tabula illa ipsa, cujusquemodo sunt, proferuntur, cum vero is, quem nemo vestrum vidit umquam; nemo, qui mortalis esset, audiret: tantum dicit, DIDI: dubitatis, judices, quin ab hoc ignotissimo Phryge nobilissimum civem vindicetis. Atque huic eidem nuper tres equites Romani honesti, & graves, cum in causa liberali eum, qui asserebatur, cognatum suum esse diceret, non cedererunt. 7 Qui hoc evenit, ut, qui locuples testis doloris, & sanguini sui non fuerit, idem sit gravis auctor injuria publica? Atque hic Dorylenius nuper cum esseretur magna frequentia, confessaque vestro, mortis illius invidiam in L. Flaccum Lælius conferebat. Facis injuste, Læli, si puras pericula nostro vivere tuos conubernales, 8 præterim quod tua negligenta factum arbitratur. homini enim Phrygi, qui arborem sibi numquam vidisset, siccinam siborum objecisti: cuius mors te ex aliqua parte televavit, edacem enim hospitem amisisti. Flacco vero quid profuit, qui valuit tamdiu, dum huc prodiret? mortuus est, aculojam dimisso, ac dicto testimonio? 9 Ut istud columen actionis tua, Mithridates, posteaquam biduum retentus testis à nobis, effudit, quæ voluit, omnia, reprobens, convictus, fractusque discessit, ambulas cum lora: metuit homo doctus, & sapiens, ne L. Flaccus nunc seleete se alliget, cum iam testem illum effugere non possit: ut, qui ante dictum testimonium sibi imperarit, cum tamen aliquid a seque posset, is nunc id agat, ut ad falsum avaritiam testimonium, verum etiam maleficum crimen adjungat. Sed de hoc teste, i totoque Mithridatico differuit & subtiliter, & copiose Q. Hortensius: nos, ut instituimus, ad reliqua pergamus. Caput est omnium Græcorum concitandorum, qui cum accusatoribus fedet, Heracles

1. De rectis remunniis Asia criminis.) Et à miss. noctis: antea editi, de communis *rectis*. Apèquod aliam habet tentationem.

2. Diversi publice data drachmarum CCVI. missa.) Locus suspectus. Pall. enim i datum, sed & mox idem, in drachm. CCVII. aut in drachm. CCVII. pro quo hodie habemus drachmarum CCVI. missa, conciliari illa posse: sed non est mes temporis.

3. Sane auctore facrū.) Victorians est, qui videatur lib. XIII. Var. lect. cap. 22. libri enim omnes legi; quæ litteræ saepè transmutantur.

4. Quamcum maxime possem contendere.) Conjecabat Galilimus genitaderi, non nimis incipit.

5. Dorylenium gravior.) Vetusiores Dorylai, neque alites Pall & S.

Victorius nam Grut. Dorylai. an fuit Dorylum.

6. Quid de tabulis publicis, &c.) Pall. ferè, quid de tabulis, restat etiam in ed. veteri. At Henricus Stephanus prodr. repertum libi in veteri cod. quia quæ de tabulis fieri potest, sed non ideo follicinaveram receptam.

7. Quæ hoc evenit, quæ &c.) Galilimus tentabat, et dixit.

8. Præterim quod tua negligenta factum arbitratur. Pall. ferè habent, quid haec nigra facta arbitremur, sive avaritatem.

9. Ut istud columen alienum.) Ita Pall. ferè cert. quint. oœ. nam prim. quart. sext. Et, solum erat illud. At, vulgo receptum, in septimo.

ille Temnites, homo ineptus, & loquax, sed / ut sibi videatur / ita doctus, ut etiam i magistrum illorum i e esse dicat: &, qui ita sit ambitiosus, ut omnes vos, nosque quotidie perstare. Temni usque ad illam statem in senatum venire non potuit: &, qui se artem dicendi traditurum etiam ceteris profiteatur, ipse omnibus turpissimis iudicis convictus est. Pari felicitate una legatus venit Nicomedes, qui neque in senatum illa conditione pervenire potuit, & furi, & pro socio damnatus est. Nam princeps legationis Lyfanias, adeptus est ordinis senatoriorum: sed cum rem nimis amplectetur, peculatus damnatus, & bona, & se natorium nomen amisi. Hi tres etiam exarri nostri tabulas falsas esse voluerunt, nam servos novem se profesi sunt habere, cum omnino sine comite venissent. Decreto scribendo primum video affuisse Lyfaniam: cujus fratis bona, quod is populo non solvebat, praetore Flacco publice venierunt. praeceps Philippos, nit Lyfania genet, & Hermobius: cujus frater Poles, item pecunia publica est condemnatus. Dicunt se Flacco, & is, qui simul essent, drachmarum xv millia dodie. 2 Cum civitate mihi res est acerrima, & conscientissima litterarum; in qua numerus commoveri nullus potest sine quinque praetoribus, tribus quatuoribus, quatuor mensatis, qui apud illos a populo creantur. Ex hoc tanto numero deductus est nemo: &, cum illam pecuniam nominatim Flacco datam referant: majorem etiam aliam cum huic iidem darent, in eadem sacram reficiendam, se prescripsi dicunt: quod minime convenit. nam aut omnia oculis referenda fuerant, aut aperte omnia, cum prescribunt nominatim Flacco: nihil timent, nihil verentur, cum opere publico referunt: iidem homines subito eundem, quem contemerant, perimescunt. Si praetor dedit, ut est scriptum: a questore numeravit: questor a mensa publica: mensa aut ex vestigiali, aut ex tributo. Nunquam erit iudicium simile criminis, nisi mihi totam rationem omni & personarum genere, & litterarum explicari: vel, quod est in eodem decreto scriptum, homines clarissimos civitatis, amplissimis usos honoribus, hoc praetore circumventos, cur hi neque in iudicio adiungit, neque in decreto dominantur? non enim credo si: iacari isto loco illum, qui se erigit. Heraclidem, utrum enim in clarissimi est civibus, quem iudicatum hic duxit Hermippus? qui hanc ipsam legationem, quam habet, non accipit a suis civibus, sed alioque Timothei petivit? qui nullus honos in sua civitate habitus est unquam. res autem ea, quae temnissimis coniunctibus aut huic unius in vita commissa sola est: custos T. Aufidio praetore, iumento publico est positus: pro quo cum a P. Vatino praetore pecuniam acceptisset: celavit suos cives, ultraque iis sumptum intulit. Quod posteaquam Temni, litteri a P. Vatino missis, cognitum, atque patet factum est: cumq; eadem de re Cn. Lentulus, qui censor fuit, Temnatum patronus, litteras misisset: Heraclidem istum Temni nemo poterat vidit. Atque, ut eius impudentiam peripicere possit, caulfam ipsam, quae evillissimi hominis animum in Flaccum incitavit, quæ, cognoscere. Fundum Cyneum Romæ mercatus est de Papillo Meculonio. Cum verbo se locupletaret, haberet nihil præter illam impudentiam, quam videtis: pecuniam summis mutuam & a Sex. Stola, judice hoc

nostro, primario viro, qui de rem agnoscit, neque hominem ignorat: qui tamen credit P. Fulvii Veratii, lessimi hominis, fidei, ei cum solveret, summis a C. & M. Fusis, equitibus Romanis, primariis viris. His hercule, cornici oculum, ut dicitur, nam hunc Hermippum, hominem eruditum, civem suum, cui debet esse notisimus, & percussit. ejus enim fide summis a Fusis. Securus Hermippus Temnum proficisciuit, cum iste sole pecuniam, quam hujus fide sumserat, a discipulis suis diceret Fusis per solutum. habebat enim rhetor iste adolescentis quosdam locupletis, quos dimidio redderet futilos, quam accepit, ubi nihil posset discere, nisi ignorantiam litterarum neminem quidem adeo infatuare potuit, ut ei numquam ullum cederet. Itaque, cum Roma clam esset prefectus, multoisque minutis mutationibus fraudavisset: in Asiam venit, Hermippoque percontanti de nomine Fusino respondet, se omnem pecuniam Fusis per solvisse. Intertim, neque ita longo intervallo, libertus a Fusis cum litteris ad Hermippum venit: pecunia petitur ab Hermippo. Hermippus ab Heracleo petit: ipse tamen Fusis satisfacit abentibus, & fidem suam liberat. Hunc effuntem, & tergiverlantem iudicio illi persequitur, à recuperatori, causa cognoscitur. Nolite existimare, judges, non unam, & eandem omnibus in locis esse fraudatorum, & instigatorum impudentiam, fecit eadem omnia, que nostri debitos solent, negavit se omnino versutam ullam fecisse Roma: Fusorum se affirmavit numquam omnino nomen audisse: Hermippum vero ipsum, pudenterissimum, atque optimum virum, veterem amicum, atque hospitem meum, splendidissimum, atque ornatissimum civitatis suæ, probis omnibus, maledictisque vexavit. Sed, cum se homo volubilis quadam precipiti celeritate dicendi illa oratione jactaret, repente testimonii Fusorum, nominibusque recitat, homo audacissimus pertinuit, loquacissimus omnium. Itaque recuperatores contra istum rem minime duberent, addidit Hermippo, & ab hoc ducit res est. Habemus & honestatem hominis, & auctoritatem testimonii, & caulfam omnem similitatis. Atque is ab Hermippo missus, cum ei pauca mancipia vendidisset, Romam se contulit, deinde in Asiam rediit, cum jam frater meus Flacco successisset, ad quem adiunxit, causamque ita detulit: recuperatores Fratris mei pro sua æquitate, prudentiaque, decrevit, ut, si iudicatum negaret: in duplum ieret, si metu coactos diceret: haberet eoldem recuperatores. Recusat: &, quasi nihil esset actum, nihil iudicatum, ab Hermippo ibidem mancipia, quia ipse ei vendiderat, petere cepit. M. Gradius, legatus, ad quem est adiutum, actionem se daturum negavit: re iudicata stari ostendit placere. Iterum iste, cui nullus esset usquam consistendi locus, Romam se retulit: persequitur Hermippus, qui numquam iis impudentias cessit, petit Heracleis à C. Plotio senatore, viro primario, qui legatus in Asia fuerat, mancipia quadam, qua se, cum iudicatum esset, per vim vendidisse dicebat. Qu. Nafo, vir ornatus, qui praetor fuerat, iudex sumitur: qui cum lenientiam secundum Plotium se dicturum ostenderet, & ab eo judice abiaret, quod iudicium lege non erat, cauam totam

3. *Tresque Mithridaticæ.*) Lambinus nescio quæ hec adiicias, sed præter libros nostros in quibus nec reperimus illud *civitatem*, nec Henr. Stephan. testimoniis. Pal. pr. habet, *tresque Mithridaticæ*, sc. sed de his *tresquis Mithridaticæ*, reliquistant a vulgari, & videbat aliudera Tullius ad pharmacum quod nomen habebat Mithridaticæ; ut quoadmodum illud confabat ex aliquo venenis bonis, ita illud ex malis. &c. & ead. vob.

2. *Magistratus illorum se esse dicatis.*) Vulgo, alterum, sed contra Pall. & ead. vob.

3. *Cum cives te mibi res est acerrima, & conscientissima litterarum.*) Haec sunt illud edd. vett. item Pal. sec. sed non etiam reliqui septem, aut G. Victor. illis enim solum adiut eam *civitatem mithridacæ est acerrima litterarum*.

rum. Grut. scriptum habet, & conscientissimam litterarum. Turneb lib. xxx. Adverlar. cap. 4. concipit, & conscientiarum litterarum diligenter; quod a capiatur flatum Lambinus, atque ita legi in coacte qui, cit coenobii D. Dionysii.

4. *A fax sole.*) Nihil variabant meliores Pall. in hac voce: neque alii, er S. Victor, sicut Grut. antea erat sola. Ceterum nec sacerdos videtur id quod antecedit, pupilli Heraclei, nihil tamen juvare nisi nisi quod sept. & oct. Pall. pupilo Metellus, an fuit? P. Metellus.

5. *Decreti.*) Pantagathus, præalis: minus recte, nam percute & ferre, nec tangere uitatum Plauto, in circumventionibus istis.

totam reliquit. Satisne vobis, judices, videor ad singulos testeis accedere, neque, ut primò constitueram, tantummodo cum universo genere configere? Venio ad Lysaniā ejusdem civitatis, peculiarem tuum, Deciane, testem: quem tu cùm ephēbū Temni cognōs̄es, quoniam te nūdus delectarāt, semper nudum esse voluisti. abduxisti Temno Appollōnidem, pecuniam adolescentulo grandi fœnore, fiducia tamen accepta, occupavisti, hanc fiduciam commissam tibi dicas; tenes hodie, ac possides. Eum tu testem s̄p̄ recuperandi fundi paterni venire ad testimonium dicendū coēgisti: qui quoniam testimonium nondum dixit, quidnam sit dicturus, exspecto. novi genus hominum, novi consuetudinem, novi libidinem. Itaque et si teneo, quid sit dicere paratus, nihil tamen contraria disputabo prius, quād dixerit, totum enim convertet, atque alia finget. Quamobrem & ille servet, quod paravit: & ego me ad id, quod attulerit, integrum conservabo. Venio nunc ad eam civitatem, in quam ego multa & magna studia & officia contuli; & quam meus frater in primis colit, atque diligit: qua si civitas per viros bonos, graveisque homines, querelas ad vos detulisset, paulo commovereret magis. nunc verò quid putem? Trallianos Mæandriο causam commissi, homini egenti, fōrdido, sine honore, sine existimatione, sine censu. Ubi erant illi, & Pythodori, Ateni, Lepisones, ceteri homines apud nos noti, inter suos nobiles? ubi illa magnifica, & gloriola ostentatio civitatis? nonne eff̄ pudicum, si hanc caufam agerent severè, non modo legatum, sed Trallianum omnino dici Mæandriū? huic legato, huic publico testi patronum suum jam inde à patre, atque majoribus, L. Flaccum mæandrum evitatis testimonio tradidissent? Non est ita, judices, non est profecto. vidi ego in quadam dictio nuper filiodorum testem Trallianum, vidi Parrhakum, vidi Archideum, cum quidem idem hic mihi Mæandrius, quasi minister, adest, subiectus, quid in suis civeis, civitatemque si vellem, dicetem. nihil enim illo homine levius, nihil egentius, nihil iniquius. Quare si hunc habent auctorem Tralliani, doloris sui, si hunc custodem litterarum, si hunc testem injuriaz, si hunc auctorem querelarum, remittant spiritus, comprimant animos suos, sedent arrogantium, fateantur in Mæandri persona esse & exp̄fam faciem civitatis. Sin istum semper illi ipsi domi protegendū esse, & concilendū putaverunt: delinquent putare auctoritatem esse in eo testimonio, cuius auctor inventus est nemo. Sed exponam, quid in re sit, ut, quam obrem ista civitas, neque severè Flaccum oppugnarit, neque benignè defendenter, scire posſit. Erat ei Caſtriciano nomine irate: de quo toto respondit Hortenius: in vita solverat Caſtricio pecuniam, jamdiu debitam. Hinc totum odium, hinc omnis offendit. Qnō cùm venisset Lælius ad iros, & illud Caſtricianum vulnus dicendo refrinxisse; & exsiliuerunt principes, neque in illa concione adfuerunt, neque ipsius decreti, ac testimonii auctores esse voluerunt. usque cō orba fuit ab optimatibus illa concio, ut princeps principum esset Mæandrius: cuius lingua, quafibellū, seditionis, illa tum est egentium concio ventilata. Itaque civitatis pudentis, ut ego semper exsuffmavi, & gravis, ut ipsi existimari volunt, justum dolorem, querelasque cognoscite. Quā pecunia fuerit apud se, Flacci, patris nomine, collata à civitatibus, hanc à se ablata queruntur. Alio loco quāram, quid licuerit Flacco: nunc

tantum à Trallianis requiro, quam pecuniam à se ablata queruntur, suamne dicant, sibi à civitatibus collatam ulum suum, cupio audire, non, inquit, dicimus. Quid igitur delatam ad nos, creditam nobis, L. Flacci pannis nomine, ad hujus dies festos, atque ludos. Quid tum? Hanc te, inquit, capere non licuit. Jam id video: sed primum illud tenebo. queritur gravis, locuples, ornata civitas, quād non restet alienum: spoliatam se dicit, quād id non habet, quod ejus non fuit quid hoc impudentius dici, aut singi potest? delectum est oppidum, quo in oppido uno pecunia tota Asia ad honores L. Flacci poneretur, hac pecunia tota ab honoribus translatā est in quasdam, & generationem: recuperata est multis post annis. Quā civitatis iacta est injurya? At molestè fert civitas. 4 Credo avulsum est enim prater spem, quod erat sp̄ de votum lucrum. At queritur, impudenter facit. Non enim omnia, quā de lemis, eadem jure queri possumus. At accusat verbis gravissimis. Non civitas, sed imperiti homines, à Mæandriο concitati. Quo loco etiam, atque etiam facite ut recordemini, quā sit temeritas multitudinis, quā levitas propria Græcorum, quid in concione sediūla valeat oratio. Hic, in hac gravissima, & moderatissima civitate, cum est forum plenum judiciorum, plenum magistratum, plenum optimorum virorum, & civium, cum speculator, atque obſidet rostra vindex temeritatis, & moderatrix officij, curia, etiam quantos fluctus excitari concionum videtis? quid vos fieri censetis Trallibus? an id, quod Pergami: nisi forte hā civitates existimari volunt, facilius una te ep̄ibet Mithridatis moveri, impellique potuisse, ut amici iam populi Rom. 5 fidem suam jura omnia officii, humanitatisque violarent; quād ut filium testimonio lazerent, cujus patrem armis pellendum suis mēnibus censuerint. Quare nolite mihi ista nomina civitatum nobilium opponere. quos enim hostes hāc familiā contempsit nunquam eosdem testis pertinet. vobis autem est confiendum, si consiliis principum vestra civitates reguntur: non multitudinis temeritatis, sed optimatum consilio bellum ab istis civitatibus cum populo Romano esse suscepimus. si ille tum motus est temeritate imperitorum excitatus, patiamini me delicta vulgi à publica causa separare. At enim istam pecuniam huic capere non licuit. Ulrum vultis patri Flacei licuisse, nec ne si licuit, sicut certè licuit: ad ejus honores collatam, ex quibus ipse nihil capiebat, patris pecuniam recte abstulit filius. si non licuit: tamen illo mortuo, non modo filius, sed quisvis hostis rectissime potuit auferre. Ac tum quidem Tralliani, cùm ipsi gravi feno re istam pecuniam multos annos occupavissent, à Flacco tamen omnia, quā voluerunt, impetraverunt: neque tam fuerunt impudentes, ut id, quod Lælius dixit, dicere auderent, hanc ab se pecuniam abstulisse Mithridatem. quis enim erat, qui non sciret, in ornandis studioſiorem Mithridatē, quām in spoliandis Trallianis fuisse? Quā quidem à me si, ut dicenda sunt, dicentur, gravius agerem, judices, quād adhuc egi: quantam Asiaticis testibus fidem habere vos cōveniret: revocare animos yestros ad Mithridatici belli memoriam, ad illā universōrum civium Rom. per tot urbes, uno puncto tēpore, miserat crudelemp̄: cōdem: prætores nostros deditos, legatos in vincula conjectos, nominis prop̄ Rom. memoriam cum vestigio imperii non modo 5 exhibebus Græcorum; verum etiam ex literis esse delectam.

1. Pithedoris, Aridenti, Lepisines.) Talia fere erant in Pal. pr. ac tert. nam ceteri omnes, ut & S. Victor. & Grut. mutilati folio integro.

2. Expressum faciem civitatis.) Lambinus specimen; quod etiam in Pal. pr. sed cert. alterum recuebat, item editio veteris.

3. Exsiliuerunt Principes, &c.) Ita ex ms. uno Henr. Stephanus, sed præter nos traxit omnes, & veterem ed. in quibus filii eius principes, &c. quod principes, ex latab. ex cōs. posterioribus male, putari tamē reportari iterum posse illud sicutur.

4. Credat avulsum est tamen &c.) vulgo amissum, sed alterum est in Pall.

aliorumque scriptis. Sic Terentius Eunuchos sperat se à me arulteri.

5. Fidem suam, jura omnia sp̄s humanitatisque.) Henr. Stephanus producit & scripto suo, omnia officia societatis humanitatisque, sed sic nulli nostrorum: quorum quidam humanitas eritque; omnes vero fidem suam, quod in olim existit.

6. Ex edib. Græcorum.) Non abeunt ab hac scriptura Pall. S. Victor. Grut. alias admissum fidibus, quod in uno scripto testatur: à se inventum Henricus noster Stephanus.

Mithridateum, deum illum patrem, illum conservatorem Asia, et illum Eruum, Nyssum, Bacchum, Liberum nominabant unum atque idem erat tempus, cum L. Flacco consuli portas tota Asia cludebat: Cappadocem autem illum non modo recipiebat suis urbibus, verum etiam ultra vocabat. Liceat huc nobis, si oblitici non possumus, at sacre: liceat mihi potius de levitate Graecorum queri, quam de crudelitate. Auctoritatem illi habeant apud eos, quos esse omnino noluerunt? nam, quoscumque potuerunt, togatos, interemerant, nomen civium Rom. quantum in ipsis fuit, sustulerunt. 2. in hac igitur urbe se jactent, quam oderunt? apud eos, quos inviti vident? in ea rep ad quam opprimendam non animus eis, sed vires defuerunt? Adspiciant hunc florem legatorum, laudorumque Flacci, ex vera atque insegra Graecia tum se ipsi expendant, tum cum his se comparent; tum si audebunt, dignitatibus horum component suam. Ad sunt Athenienses, unde humanitas, doctrina, religio, fruges, iura, leges orta, atque in omniis terras distributa putantur: de quorum 5 urbis postulione, propter pulchrinadem etiam inter Deos certamen fuisse prodidit est: qua vestutate ea est, ut ipsa ex te suis civiles genuisti dicatur: & eorum eadem terra parens, altrix, patria, dicatur; auctoritate autem tanta est, ut jam fractum propè, ab debilitatum Graeciz nomen, hujus urbis laude mutauit. Ad sunt Lacedemonii, cuius civitatis peccata, ac nobilitatis virtus, non solum natura corroborata, verum etiam disciplina putatur: qui solito orbe terrarum septingentos jam annos amplius unis moribus, & nunquam mutatis legibus vivunt. Ad sunt ex Achaja cuncta mihi legati, Boetia, Thessalia: quibus locis nuper legatus L. Flaccus, imperator Metello, praefuit. Neque vero te, Massilia, prætereo, 6. quod L. Flaccum militem, quæstoriemque cognosti: cuius ego civitatis disciplinam, atque gravitatem non solum Graeciz, sed haud scio an cunctis gentibus 7 anteponendam iure dicam: quæ tam procul à Graecorum omnibus regionibus, disciplinis, lingua que divisa, cum in ultimis terris cincta Gallorum gentibus, barbaris fluctibus alluviat, sic optimum consilio gubernatur, ut omnes ejus instituta laudare faciliter possimi, quam amari. Hisce utitur laudatoribus Flaccus, his innocentia testibus, ut Graecorum cupiditati, Graecorum auxilio resistamus. Quamquam quis ignorat, qui modo unquam mediocriter res istas scire curavit, quin tria Graecorum genera sint verè quorum unum sunt Arisenenses, quæ gens Jonum habebatur: & tres alteri: Dores terti nominabantur, atque hæc cuncta Graecia, quæ fama, quæ gloria, quæ doctrina, quæ plurimis artibus, quæ etiam imperio, & bellicae laude floruit, parvum quendam locum, ut scitis. Europa tener, semperque tenuit. Atque maritimam oram, bello supereratam,

1. Illum Eruum, Nyssum, Bacchum, Liberum.) Hæc est conionans scriptura Pall. & S. Victoris, quam & fuis eruit Turnebus lib. XX. Advers. cap. 28. Lambinus alia nebula substituit nomina, sed non fane ē Libris.

2. In hac igitur urbe se jactent.) Ita Pall. tere: ac sept. quod malum quidem alterum fecerat, quamvis non multum differat.

3. Sed vires defuerunt.) Nescio ac scribendum sit auctoritate omnium noscitorum sed vires defuerunt & defuerint, an vero reportendum unum, defuerunt, quod inmultius alteri etiam præbuerit locum, prima editio præferat, defuerint & defuerint, quod & in Grut. scripto.

4. Dicunt at hinc comprehendunt suum.) Haud alter etiam plerique libri nostri: quorum fide haec endem ferè linea supra scripti, non cum hic, neque secus etiam primoris publicati: sed tamen, non potest mihi disputeretur quod erit & Pall. secundo, dicunt at hinc non anteposuit, sine vocali suam.

5. Vobis sufficiunt.) Prior possestis sed præter aliorum missi: item noskros feret, nam Gruteri codex vulgariter adhucet.

6. Qua L. Flaccum militem quæfuerit.) Adspicit Gulelmus, forte, legendum cribuum militum: ut est infra cap. 40.

7. Anteposendum fuit etiam.) Lambinus delevit sua so fororum just. & operi sunt tantum in Pall. sec. & Grut. sed non v. deuter aliena: certe non est superflus.

8. Non ut manuca elementis illam augeris: sed &c.) Hæc est lectio Pall. pr. quin. sext. sept. nam sec. & Grut. illum gerim, sed sine voce angere, quæ neque in tert. qui ramen à prima manu h. h. boit generis: quod ipsum adhuc latet in quarto & octavo placuit Gulelmio lectio S. Victoris illam gerare: sed haud ei adquieverim, potius adhuc sustulerit: vero illam: ut fieret, non ut manuca elementis angere.

cinxit urbibus, & non ut munitam, coloniis illam augeret, sed ut obsecram teneret. Quam obrem quzo à vobis Asia, ci testes, cum vere recordari volentis, quantum auctoritas in judicium afferatis, vosmet ipsi describatis Asiam: nec quid alienigenæ de vobis loqui soleant, sed quid vosmet ipsi de genere vestro statuatis, memineritis Namque, ut opinor, Asia vestra constat ex Phrygia, Mysia, Caria, Lydia. Usitum igitur nostrum est, 9. an vestrum hoc proverbium, ploragen plagi furi solere malorem? Quid de tota Caria: nonne hoc vestra voce vulgatum est, siquid cum periculo ex periti velato in Care id potissimum esse facendum? Quid porro in Graeco sermone tam tritum, atque celebratum est, quān, si quis despiciat ducitur, ut Mysonianum ultimus esse dicatur? Nam quid ego dicam de Lydia? quis unquam Grucus Comadiam scripsit, in qua servus primatur partium non Lydus esset? Quam obrem quæ vobis fit injuria, si statuimus vestro nobis judicio standum esse de vobis? Evidenter mihi iam sat superque dissimile videor de Asiatico genere testium: tamen vestrum est, iudices, omnia, quæ dici possunt in hominum levitatem, inconstantiam, cupiditatem, etiam si me minus dicuntur, vestris animis, & cogitatione comprehendenda. Sequitur 11 auri illa invidia Iudaici. Hoc nimur et illud, quid non longe à gradibus Aureliis hæc causa dicitur, 12. ab hoc crimen hic locus abs te, Lxli, atque illa rubra quæ sita est scis, quanta sit manus, quanta concordia, quantum valeat in concessionibus. 13. summissa voce agam, tandem ut iudices audiant, neque enim desunt, qui quis sit in me, atque in optimum quemque incident, quos ego, quo id facilius faciant, non adjuvabo. Cum aurum, Judæorum nomine quotannis ex Italia, & ex omnibus vestris provinciis Hierosolymam exportati soleret, Flaccus sanxit edictum ne ex Asia exportari licet. Quis est, judges, qui hoc non verè laudare possit? Exportari aurum non oportere, cum sapientia antea lenatus, tum me consule, gravissime judicavit. Huic autem barbara superstitione resistere, severitatis: multitudinem Judæorum, flagrantem nonnumquam in concessionibus, pro rep. contumacem, gravitatis summa fuit. At Ca. Pompejus, captivus Hierosolymis, viator ex illo fano nihil attigit. In primis hoc, ut multa alia, sapienter, quod in tam suspiciose, ac maledica civitate locum sermoni ostendit, Gatorum non reliquit, non enim, credo, religionem & Judæorum, & hostium, impedimento praestantis in uno imperatori, sed pudorem, usque. Ubi ergo crimen est? quoniam quidem furtum nulquam reprehendis, edictum probas, iudicatum fatetis, 14. qualitatem, & prolatum palam non negas, etiam esse per viros primarios res ipsa declarat. 15. Apamē manifestò comprehendens, ante pedes prætoris in foto expunum est auti pondo centum gullo minus per